
QUINTA-feIrA, 06 de NOVeMBrO de 20084
Diário OficialExecutivo  4

Nome CPF Cargo Matrícula

Alexandrina Tereza Thomaz 
Santiago 392.396.592-34

Coordenadora da 
Divisão de Assistência
Psicossocial/CENPREN

57195505/1

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,04 
DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1006
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH,abaixo identificados, para participarem do Seminário de 
Advocacy e o V SeminárioNacional GLBT no Congresso Nacional, a 
ser realizado em Brasília-DF, no períodode 25/11 à 27/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Ivon Souza Cardoso 278.276.662-72
Coordenador de 
Proteção à Livre 
Orientação Sexual

57188278/1

Raimunda Carlos Coelho 182.233.033-53
Assessora da 
Coordenação de Livre 
Orientação Sexual

57190109/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE NOVEMBRO DE 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretáriode Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
ERRATA DA PORTARIA N°  991/2008-DIGEP/SEJUDH, DE 

30 DE OUTUBRODE 2008.
Onde se lê: CONSIDERANDO o Processo nº. 474201/2008 – 
DPSG/SEJUDH,
Leia-se: CONSIDERANDO o Processo nº. 474201/2008 – DIR/
PROCON.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº167/2008- DIRAF/SEPE 
BELÉM, 05 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome: ANNA CLÁUDIA MALCHER MUNIZ
Matrícula 5817404/4
Cargo:Coordenadora do NUCAP
N° de diárias: 3 e ½(Três e meia) diárias
Destino: Brasília
Objetivo: participar do Curso de Capacitação para utilização 
do Sistema de Gestão de Convênios e Contrato de Repasse – 
SICONV.
Período: 02/11/2008  a 05/11/2008

DISTRATO  DO CONTRATO Nº 027/2008
Modalidade: Consultoria Individual
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e Rafael David 
Monteiro  Pereira
Objeto: Distrato em conformidade com cláusula sexta do 
Contrato nº 027/2008
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: Igor mauricio Freitas Galvão
Endereço do Distratante:Rodovia Augusto Montenegro Cj. Paulo 
Fonteles, Q, nº 75, Mangueirão

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 405792/2008
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2008 – Aquisição de Veículos 
modelo PICK-UP cabine dupla 4x4 e Motocicletas modelo 
CROSS.

ITEM EMPRESA 
VENCEDORA QUANT VALOR UNIT. VALOR 

GLOBAL

01

MONACO 
MOTOCENTER 
COMERCIAL 

LTDA

24                 9.320,80 223.699,20

02
FORD MOTOR 

COMPANY 
BRASIL LTDA

02                 90.500,00 181.000,00

O Pregoeiro.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE 
ADESÃO AO CHEQUE MORADIA PUBLICADO NO DOE Nº 31281, 
DE 22/10/2008.
TERMO DE ADESÃO N° 01/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL 
- SEIR E COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
COHAB.
ORDENADOR: ANDRÉ LUÍS DE ASSUNÇÃO DE FARIAS
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional.

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 050/2008

Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR e 
Falcon Service Ltda.
Onde lê-se: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MOTOBOY DE 
SEGUNDA A SEXTA DAS 09:00 ÀS 13:00, COM FORNECIMENTO 
DE MOTO E COMBUSTÍVEL
Leia-se: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MOTOBOY DE 
SEGUNDA A SEXTA DAS 07:00 ÀS 11:00, COM FORNECIMENTO 
DE MOTO E COMBUSTÍVEL
Ordenador responsável: Aluizio Lobato Torres

EXTRATO DE EMPENHO

Empenho 
: 2008NE01003

Valor...R$ 6.902,94

PARTES SEIR x Veneza Comércio e Serviços Ltda.

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes

Licitação : Adesão a ATA de Registro de Preços do Pregão 
008/2007-Base Aérea de Belém (BABE/PA).

D o t .
Orçam.

UO:41101/Fonte:0101/Prog.de Trabalho 
04.122.0125.4534 / Nat.da Despesa: 449052

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 040/2008-SEIR

Partes: SEIR e EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S.A -EMBRATEL
Onde lê-se: VALOR: Estimado em R$ 5.000,00
Leia-se: VALOR: Estimado em R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
mensais.
Ordenador responsável: ALUIZIO LOBATO TORRES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 100/2007
Objeto do Contrato: Serviço de qualificação social e profissional 
de 20 turmas, com carga horária global de 2.980 horas, de 500 
bolsistas cadastrados no Programa Bolsa Trabalho.
Valor do Contrato Original: R$ R$243.521,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X INSPETORIA SALESIANA MISSIONÁRIA DA 

AMAZÔNIA- ISMA/ESCOLA SALESIANA DO TRABALHO
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução das ações do Programa Bolsa Trabalho.
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 21/12/2007
Vigência do Aditamento: 21/12/2007 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 0
Endereço do Contratado: Av. Pedro Miranda, nº 2403, Bairro 
Sacramenta, CEP: 66080-000

DATA DA PUBLICAÇÃO: 06/11/2008
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 116/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X TELESISTEMA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição de peças e inclusão de material, de todo o sistema 
telefônico do prédio onde funciona a casa do trabalhador.
Vigência: 29/09/2008 a 28/09/2009
Valor: R$ R$6.600,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.331.1253.4837/339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/09/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Tv. Coronel Luiz Bentes, 131 (Pedro 
Álvares Cabral )

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 123/2007, 155/2007, 117/2007, 

156/2007, 121/2007, 134/2007 E 158/2007
Partes: SETER X FETAGRI, SETER X ADECAM, SETER X INSTITUTO 
MARLENE MATEUS, SETER X AMAT, SETER X FORUM EM DEFESA 
DA MORADIA , SETER X SIMETAL  e SETER X CENTRAL GUARÁ
Onde lê-se: DATA ASSINATURA: 30/12/2007
Leia-se: DATA ASSINATURA: 05/12/2007, 03/12/2007, 
01/11/2007, 03/12/2007, 01/11/2007, 01/11/2007 e 
01/11/2007 respectivamente aos contratos.
Ordenador responsável: Ivanise Coelho Gasparim

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 111/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
DEFESA E PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR, CONTRIBUINTE E DO 
MEIO AMBIENTE - ADECAM
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 17/09/2008 a 30/09/2009
Valor: R$ R$100.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/ 339039
Fonte de Recurso: 0159
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/09/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rodovia Br 316, km 01, conj. 
Bernardo Sayão, nº 14 – Castanheira – Belém/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 110/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: SETER X INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de qualificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Estadual de Qualificação/ PEQ, 
referentes ao exercício financeiro de 2008 e relacionadas no 
Quadro de Metas Físico - Financeiro
Vigência: 17/09/2008 a 30/09/2009
Valor: R$ R$200.000,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1230.4829/339039
Fonte de Recurso: 0159.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 17/09/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Avenida João Paulo II, nº 1931 – A, 
Marco, CEP: 66.095-490, Belém/PA.


